Confu-

Consulatum, prorogatum in Africa esset imperium, et eodem tempore intellexisset, villicum suum in agello septem iugerum, quem habebat, esse mortuum, et mercenarium aufugisse, petiisse a Senatu, ut successor sibi mitteretur, *ne desitutus*, ut ait Frontinus, *rebus obitu serui*, vel, *deserto agro*, ut Valerius, *non esset, unde vxor ac liberi sui alerentur*, Senatum vero, qui Regulo prouinciam relinquere nolebat, agrum illius colendum locasse, et alimentâ coniugi eius ac liberis praeuissie. Haec omnia quamuis a tot Auctoribus commemorata, vel falsa sunt, vel Regulus non habuit tam grandem natu, immo Consularem et triumphalem filium, sed eius potius aetatis, qui post 28. et 30. annos demum ad Consulatum adspirare potuerunt. Filio enim tam magno natu, cui Resp. iam fuisset feliciter commissa, qui Consul de Poenis triumphasset, recte etiam agellum tam exiguum pater colendum et alendam familiam committere potuisset et pro patria in eum potestate commisisset haud dubie, vel si forte in exercitu apud se habuisset, remisisset potius eum domum, quam ipse sibi a Senatu et populo mandatam prorogato imperio, rempubl. prouinciamque deserere postulasset. Paulo itaque rectius, quod ad habitam vtriusque aetatis rationem Zonaras Reguli fratrem putat Gaium illum, quem Augustinus illius filium dicit. Sed tamen et ipsum in ea re lapsam arguunt Consulares Fasti, ex quibus apparet neque patruales fuisse, nedum germanos fratres, quum Gaius auum habuerit *Marcum*, Regulus vero *Lucium*, eum ipsum forte, quem ex Liuiio adtulimus Tribunum pl.

Concidunt per haec, ni fallor, Augustinianae coniecturae de *Serrano* Reguli illustris filio, et
simul

simul de cognominis istius etymo, quandoquidem, quos certius, ut opinor, Reguli istius fuisse filios docuimus, neque Verrius in Fastis, neque Livius aut quisquam alius *Sarrani* vel *Serrani* nomine ornent, quamvis eo ipso iam tempore a Livio, et paulo post a Consularibus quoque Fastis, *Serrani*, sed ab aliis orti, non Marcis, sed Gaiis, nominentur. Et probabiliter, ut dixi, collegisse videtur Sigonius in Fastis ad an. V. C. 496. Gaium illum, quem maiorem natu fuisse, quam ut Reguli esset filius, probare sumus annixi, primum accepisse *Serrani* cognomen. Nam praeterquam quod Cassiodorus eum ita appellat, ex Cicerone, Valerio M. et Plinio docet ille insuper Atilio Serrano in agro opus rusticum facienti Consulare fastigium, et deinde victis hostibus triumphum obtigisse, quae in hunc vel patrem eius ex omnibus Atilius potissimum conveniunt. Adde quod statim post eum cognomen hoc maxime inualuit, in hominibus, qui quo minus ab eo censeantur, progeniti, nihil obstat.

Opponi tamen possit, quod sunt, qui Serranum Dictatorem faciunt, non illi quidem valde antiqui, sed qui tamen antiquos legisse potuerunt. Servius ad Virgil. Aen. VI. *Atilius quidam Senator fuit, qui cum agrum coleret, evocatus propter virtutem meruit Dictaturam.* Claudianus de quarto Consul. Honorii:

Sordida Serranus flexit Dictator aratra.

Nisi ergo et hi confuderint, quod arbitror historias Atilii Serrani, et longe antiquioris Quintii Cincinnati, cui aranti in agro Dictaturam veteres delatam produnt, necessario A. Atilius Calatinus, qui vnus inter Atilios Dictator, et praeterea Vir

lumi

Confu-

Consularis ac Triumphalis fuit, erit iste adeo quaesitus *Serranus*, et *Serranorum* progenitor.

Et videtur etiam Cicero velle, *Serranos* ex Galatino Atilio ortos, quum de Sex. Atilio Serrano, inimico suo, loquitur obscurissimo illo loco in orat. pro Sextio c. 33. *Alter vero non ille Serranus ab aratro, sed ex deserto Gavi Oleii horreo calatis granis in Calatinos Atilios insitus.* Valde in his haesitant Viri summi Turnebus et Gruterus. Nec enim nauci sunt, quae coniectant hic *ex deserto Calavii Ofilii horreo*, ille *ex deserto Gaudio, Atilii horreo, calatis granis*, h. e. vt ab eo explicatur, euocatis et collectis furto frugibus ex deserto loco, seu vico, in quo Atilii cuiusdam fuerit horreum. Certum mihi est, patrem naturalem, istius Serrani fuisse Gadium quendam. Nam cap. seq. *Atilius Gaudianus* vocatur, et in Epist. Planci ad Cicer. Famil. X. 17. *Sextus Gaudianus*, vt recte ibi legit Manutius. Quae pulchre conueniunt cum *Gaudio* in hoc loco mentione. Sed *Oleii* nomen suspectum et mihi est, qui non modo in *Gaudio*, sed nec in vlla Urbis Romanae gente id legisse memini. *Ocellas* et *Ocellas* noui, *Olenos* item, *Olelum* nullum. Sed quantum ex corruptissima Msptorum lectione, a Grutero allata, quae est vel *gravi leliore a calatis granis*, vel *gavi laetior ea calatis gaviis*, vel *gavi oleii ore a calathis granis*, quantum inde, inquam, colligo, euenit hoc in loco, quod saepissime alibi, vt proprium nomen primis tantum literis scriptum, deinde cum sequenti vocabulo coaluerit, et ita corruptioni causam dederit. Verum esse putem: *ex deserto Gavi Caepionis horreo calatis granis etc.* vt pater illius fuerit *Gavius Caepio*. De priore nomine nullum debet esse dubium. Posterius videtur scriptum concise, primum *Caepi.* vel *cepion.* et deinde cum sequenti

sequenti vocabulo coniunctum, et ita tandem quia saepe in MSS. adspirationes omittuntur, factum *le-tiorca*, quaeque alia verborum monstra hoc loco in membranis occurrunt, ex *Caepi.* horreo. Fuerunt certe illis temporibus *Gauii Caepiones*, ex quibus quispiam etiam Luciliae genti adoptandum dedit filium. Cicero enim ad Attic. V. 20. nominat *Sex. Lucilium T. Gauii Caepionis locupletis et splendidi hominis filium*, Tribunum mil. apud M. Bibulum Procos. Syriae. Neque vero minor in eo est porro difficultas, quid sibi velint illa *calatis granis*. Et idcirco eruditiss. Turnebus maluerat prius *calatis Gaviis*, postea in alia fuit sententia, quam paulo ante exposui, sed quam et ipsam nemini, ut opinor, probabit. Ego non dubito alludi ad *calata comitia*, quibus adoptio vel proprie arrogatio fiebat. Nam, ut ait Gellius V. 19. *Arrogationes non temere nec inexplorate committuntur, nam comitia, arbitris etiam Pontificibus, praebentur, (sc. arrogationibus) quae curiata appellantur.* Atque hinc apud Tacitum Hist. I. 15. Galba ad Pisonem: *si te priuatus, lege curiata, apud Pontifices, ut moris est, adoptarem.* Appianus quoque adoptiones τῶν ὑπατόρων, quas Icti proprie arrogationes vocant, fieri κατὰ νόμον Κριάτεον (Dio lib. XLV. Graeco vocabulo appellat νόμον τὸν Φρουριατικὸν) scribit ἐμφυλ. γ. cap. 586. Comitiam autem illa, quae siue curiata, siue centuriata arbitris Pontificibus, seu apud Pontifices, seu pro collegio Pontificum habentur, *calata comitia* proprie esse et dici, et *curiata* quidem istius generis comitia *per licitorem curiatim calari*, id est, conuocari docet ex Labeone vel Laelio Felice Gellius XV. 27. Pro eo igitur, quod ex more Romano *calatis comitiis* curiatim adoptantur, qui sui iam iuris nec amplius

in

in patria sunt potestate, Serranum hunc Cicero *calatis granis* (acerbo plane ioco ex inopinatum genere, et aliud quam expectabatur ex praemissis, inferentium nempe *granis*, cum post *ro calatis* expectaretur *comitiis*) adoptatum dicit, ut significaret, eum inter grana et in horreo patris sui Gaii Caepionis, quamvis deserto et parum copioso educatum, et ex illo horreo per hanc adoptionem in Atiliam gentem, repente insitum, minime tamen esse, vel moribus aut ingenio referre nobilem illum Atilium Serranum, qui ab aratro et ex agro summa cum dignitate olim ad Consulatum fuerat vocatus. Haec vera est difficillimi huius loci sententia. Quod vero in *Calatinos Atilios* nouum hunc et adoptiuum *Serranum* insitum dicit, videri posset, si quam in his allusionibus liceret reponere fidem historicam, eo velle innuere, Serranos a celeberrimo illo Dictatore A. Atilio Calatino fuisse ortos. Sed ut dicam, quod sentio, quoniam in quaque gente antiquissimorum illustrium hominum vera progenies Ciceronis tempore plerumque iam plane erat incerta, omnes autem videri volebant ab illis orti, atque ideo celebria illorum cognomina, ad nullam proprie familiam in sua gente amplius pertinentia, censebantur omnium cuiusque gentis familiarum, vel totius gentis quasi communia ornamenta, idcirco hoc loco Cicero ex antiquis Atiliorum cognominibus, et tunc iam abolitis, quodcumque vellet, arripere potuit, et hoc potissimum *Calatini*, quod reuera etiam erat clarissimum, arripuit, tantum ut aliquanto diutius in ioco isto de *calatis granis* immoraretur, et simul indignitatem rei, quod homo iste tam sordido et ignobili loco ortus, in nobilissimam gentem, quae non modo Serranos, sed et Calatinos protulisset,

C x x x x x esset

esset adscitus, obiter et quasi aliud agendo amplificaret. Nullo ergo argumento recte hinc concludi potest, ex Ciceronis sententia *Serranos* a *Calatino* fuisse ortos, et Claudianum ac Seruium qui *Serranum Dictatorem* dicunt, errasse puto ac *Serrani Cincinnatique* historias confudisse, aequae ac *Ampelius*, et *Scholiastes ille Persii*.

Sed et incertum denique arbitror, quis omnino fuerit ille *Atilius*, qui agrum conferens *Consulari praetexta* fuit ornatus, immo et qui primus *Serrani* accepit cognomen. Certe in *Fastis Consularibus*, ubi omnia hominum cognomina exprimi solent, neque *Calatino*, neque eius filio *Bulbo*; neque *C. Regulo Cos. an. 496.* illud adiungitur, quamvis de eorum *Auctore*, *Verrio Flacco* certum sit, fuisse id minime omisurum, si vel apud antiquiores legisset, vel vilo modo habuisset exploratum, cuiquam ex illis tam illustri de causa fuisse datum. Forte tamen *Liuius* in *secunda librorum Decade*, quae periit, et in qua de omnibus his viris egisse debuit, cuiquam ex iis, et forte *C. Regulo* potissimum id assignauit, quoniam *Cassiodorus*, qui *Liuium* sequitur, illum *Serrani* cognomine primum appellat, et *Liuius* in *tertia Decade* primo statim libro *Praetorem*, qui *Consulis istius* forte vel filius, vel nepos fuit, *C. Atilium Serranum* nominat, nihil profus adiciens de cognomine, quasi tunc non nouo, sed iam a maioribus accepto.

Sed quicumque *Serranorum*, seu (vt primitus, quod in eruendo etymo praecipue spectandum, appellabantur) *Saranorum* primus fuerit, non ille a *Serendo* cognomen hoc accepit, cui deriuationi et *Ορδογγραφία* et *Προσώδια* repugnat, neque vt supra docui, a *Sarra* pro *Tyro*, sed haud dubie ab anti-
quo

quo Umbriae oppido *Sarrano*, vnde *Saranates* populi, inter eos, qui in isto tractu interiore, memorati a Plinio, III. 14. Notum est autem antiquos illos a multis Italiae oppidis, variis de causis, seu quod in iis habitarent, aut nati essent, aut per maiores suos inde orti, seu quod memorabile aliquid in iis circaue vel ipsi vel patres eorum gessissent, cognomina sumsisse. Ita a diuersis vrribus et regionibus *Collatini*, *Medullini*, *Priuernatis*, *Fidenatis*, *Siculi*, *Caleni*, *Fundani*, et eadem forma ab Altino *Altini*, Aquino *Aquini*, Tarquiniis *Tarquini* ducta sunt nomina. Et ne longe abeam in hac ipsa Atilia gente *Calatinus*, non a *calando*, vt voluit Ant. Augustinus, sed ab oppido *Calatia* est cognominatus. His adeo adnumerandus et ille, qui primus *Sarani*, ab illo oppido, quacunque de causa, accepit cognomen. Posterius vero eius vltimis Reip. temporibus, cum tandem *Serrani*, pro vilitate vulgo in omnibus linguis pronunciandi mutatione, dici coepissent, et forte aliquem ex Atiliis olim ex agro in urbem ad gerendum Consulatam fuisse accitum in antiquis suae gentis ἱστοριῶν reperissent, ab eo homine se ortos, et hanc cognominis sui, quasi a *serendo* formati, causam esse vel ipsi crediderunt, vel certe aliis voluerunt persuadere, more et nunc et olim vilitate, quo plerique nobiles generis, familiae, et nominis sui originem ab antiquissimo et clarissimo repetunt auctore, vel egregio quodam facto illustriorem reddere student, putantes, si credulas forte inueniant aures, idem sibi priuatim iuris esse, quod omni populo in *consecrandis originibus suis, et ad Deos auctores referendis*, quo ita *humana diuinis miscendo primordia suae vrbis augustiora faciat, licere* censet Liuius in praefatione Historiarum.

Atilia haec gens, ne temere profus ad eam deuertisse videamur, ad Polybium nos denique reducet, cuius aliud nihilo minoris incuriae documentum certissimum nunc proferemus. Tradit lib. III. creatis iam Coff. L. Aem. Paulo et C. Ter. Varrone, prorogatum tamen esse imperium prioris anni Consulibus Cn. Seruilio Caepioni, et M. Atilio Regulo, qui Reguli a Poenis capti filius, eosque mediam aciem in proelio Cannensi tenuisse, immo vtrumque in eo proelio cecidisse; postremum hoc cap. 116. ita extulit: Πάντες ἐν οἷς καὶ Μάρκος καὶ Γνάιος ἔπεσον οἱ τὸ πρότερον ἔτος ὑπῆσαν γεγονότες ἄνδρες ἀγαθοὶ, καὶ τῆς Ρώμης ἄξιοι γενόμενοι κατὰ τὸν κίνδυνον. De Marco falsissimum est. Nam is anno secundo post id proelium Censor fuit, vt ex Fastis, Liuio, Valerio M. constat. Immo Liuus diferte prorogatum quidem ei imperium scribit lib. XXII. c. 34. et 40. sed deinde ab aduenientibus in castra nouis Consulibus ipsum aetatem excusantem Romam remissum adeoque proelio Cannensi non interfuisse. Dicam quid Polybium in errorem induxerit. Solent plerumque Historici vno tantum nomine vti ad designandos homines postquam semel, vbi primum eorum facienda est mentio, plenius eos nominarunt. Illo autem seculo nondum adeo frequentatis cognominibus maxime eam in rem adhibuerunt praenomen, vt vel ex ipso Polybio clarissime patet, quia hoc erat vere proprium cuiusque hominis nomen, secundum, quod gentilitium dicitur, non vnus erat hominis singulare, sed totius gentis commune. Iam vero in Cannensi hoc proelio cecidit reuera praeter Cn. Seruiliū, Μάρκος τις, ὁ τὸ πρότερον ἔτος ἐστρατηγηκώς. Nempe Marcus Minucius, qui priore anno Magister Equitum, sed pari cum Dictatore

tore

tore potestate, *exercitui praefuerat*. Liu. XXII. 49. *Inter eos (qui ceciderunt) Cn. Seruilius et M. Minucium numerant, qui Magister Eq. priore anno, Consul aliquot annis ante fuerat.* Id cum Polybius vel apud alios legisset, vel in suis etiam Aduersariis, re non altius inquisita et fallente memoria accepit de prioris anni Consule, M. Atilio. Nam quoniam Consules praecipue apud Romanos fuerunt στρατηγοὶ exercituum Ductores, quamuis non soli, ille plerumque promiscue vsurpat στρατηγὸς et ὑπατος, ἐστρατηγηκὼς et ὑπατος γεγονὼς, atque adeo saepissime illis vocabulis Consules designat, veluti cap. 114. de his ipsis prioris anni Consulibus, Μάρκος καὶ Γνάϊος, οἱ τῷ πρότερον ἔτα στρατηγῶντες. Et quod iam superius alia occasione attuli, ἐπὶ Τίτῳ Κοϊντίῳ καὶ Γνάϊῳ Δομίτιῳ στρατηγῶν. Atque ita Plutarchus quoque in Graechis de P. Popillo: ἔτος γὰρ στρατηγῶν τῶν Τιβερίου Φίλων ἐξεκλήρουξε: *Ille enim Consulatum gerens Tiberii Gracchi amicos in exilium expulerat.* De Consulatu hoc accipiendum, praeterquam quod ex omni historia constat, aperte docet Velleius, qui eum et Rutilium *Consules asperime in Ti. Gracchi amicos saeuisse* ait. Immo et coniunctim dicebant στρατηγὸς ὑπατος, plane vt Latini *Praetor Maximus*, quo vim imperii significari et eum qui maximi sit imperii, h. e. in ordinario imperio Consulem, in extraordinario Dictatorem designari ex Festo scimus Plutarch. in Apophth. Πόπλιος Λικίνιος ὑπατος στρατηγὸς ἠττηθεὶς ὑπὸ Περσέως τῷ Μακεδόνων βασιλεῦς ἱππομαχίᾳ Consulem hunc fuisse et cum Perseo pugnasse nemo ignorat. Idem in T. Flaminino, quum Philippo victo Graecis libertas et immunitas a Romanis reddita praeconis voce pronunciaretur: ὅτι Ρωμαίων ἡ σύγκλητος, καὶ Τίτος Κοϊντίος στρατηγὸς ὑπατος etc. *Emen-*

dandus ergo hac in voce, quod obiter monere debui, Polybius in Exc. Legat. 97. vbi Rex Bithyniae Prusias, debellato iam a Romanis et capto Macedonum Rege, Romam venisse dicitur *συγγεγρασόμενος τῇ συγκλήτῃ καὶ τοῖς στρατιώταις ἐπὶ τοῖς γεγενοῖσι*, *gratulaturus Senatui et Militibus de rebus gestis*. At quis vnquam militum in hoc negotio rationem haberi in ipsa Vrbe, eosque cum Senatu pariter coniungi legit? Nullus ego dubito scripsisse Polybium *στρατηγούς* h. e. *Senatui et Consulibus*, seu *Magistratibus*. Quod ad corruptionem, eadem sed contrario modo occurrere visa est Tanaquillo Fabro, Viro doctissimo apud Aelian. Var. VII. 19. vbi pro *στρατηγός* legendum pronunciat *στρατιώταις*. Ista igitur Polybiani erroris causa, eaque deceptus ex duobus Marcis, qui superiore anno exercitus ductauerant, verum in diuerso Magistratu, et diuerso etiam tempore, pro Magistro Equitum, quem et ipsum vt solet, primo *Μάρκον Μινάκιον*, dein semper *Μάρκον* solummodo vocarat, Consulem Atilium in strage Cannensi periisse, re non satis explorata putauit. Atque ita in tam claris hominibus, et quod magis est notandum, quorum liberis aetate aequalis esse potuit, cum fuerit lapsus, nemini, puto, mirum adeo accidet, si etiam de nobilissimo illo Dictatore Fabio Verrucosso scripsisse quid dicatur, quod veritati parum videtur consentaneum Viris Eruditis.

Etenim Fabios sua adhuc aetate *Maximos* cognominari scribit Histor. III. 87. propter res ab illo Dictatore feliciter gestas. At Sigonius in Fastos an. 520. *Maximi cognomen Fabius ab auo accepit, non ipse primus inuenit contra quam sensit Polybius*. Et sane cognomen hoc in Fabiam gentem illatum ab istius Dictatoris auo, seu vt Plutarchus pro auo, Fabio

Fabio Rulliano, qui id acceperit quod censor forensem humillimorum hominum turbam in quatuor urbanas tribus descripserat, vno ore tradunt Linius, Valerius, Plutarchus, Victor, quamuis in causa dati cognominis aliquantum dissentiant. Atque hinc ceteri omnes, interque eos Verrius in Fastis, Rullianum hunc isto cognomine primum pariter ornant. Immo Linius diserte satis negat in Verrucosso nouum fuisse, his verbis XXX. 26. *Vir certe fuit dignus tanto (Maximi) cognomine, vel si nouum ab eo inciperet.* Quorum sententia est; dignus fuit tanto cognomine, non modo quod haberet, sicut habuit, a maioribus acceptum, sed etiam dignus eo fuit, si maxime, quod non contigit, ab eo demum inciperet, et posterius hoc tam gloriosum suae gentis cognomen illi acceptum referrent. Sed quum cogito summam Polybio, cum Romae egit, intercessisse familiaritatem cum Fabio Maximo L. Pauli filio, Fabii Verrucossi adoptiuo nepote, ex quo et ceteris eius gentis hominibus facile auctorem et causam nominis, quod gerebant, indagare et cognoscere potuit, malim eum hac quidem parte commoda expositione tueri, quam ignorantiae, aut oscitantiae incusare. Negari nequit primum inter Fabios Rullianum tulisse *Maximi* cognomen. Verum id statim post illum oblitteratum quodammodo fuit, certe in communi sermone et vulgari vsu, quoniam ex eo progeniti aliis nouis et sibi propriis cognominibus vulgo fuerunt appellati, quamuis in Fastis eorum Auctor sui potissimum seculi, quod multis et praecipue praeclaris cognominibus gaudebat, morem secutus, illud quoque *Maximi* cognomen nouis his addiderit vel potius tanquam inueteratum et a maioribus acceptum, vt solet, praemiserit, etiam in

Verrucosso. Quum ergo Rulliani filius suo proprio cognomine vocaretur *Gurges*, Nepos vero, de quo agimus, primum *Ouicula*, a morum clementia, ut Victor, seu διὰ τὴν πραύτητα καὶ βραδύτητα τῆς ἡθῆς ut Plutarchus, deinde a Verruca, quam in labris habebat, *Verrucossus*, adeoque *Maximi* cognomen in desuetudinem iam abiisset, ita factum est, ut tandem, postquam collapsam rem Romanam cunctando restituisset, Fabius hic Verrucossus, denuo *Maximus*, auito quidem cognomine, sed tunc, iterum quasi nouo, a populo fuerit appellatus, abiectis prioribus, quibus antea eum vulgo appellauerant. Quapropter etiam hoc solum ad posteros eius transit, et constanter deinceps in familia eius haesit, atque adeo non quidem omnino nouum ab illo incepit, sed tamen nisi iterum in eo propter res praeclare gestas, quod et Polyaeus voluit, ut ex eius verbis paulo post adferendis colligas, fuisset repetitum, posteriores Fabii id forte non amplius habuissent.

Succurremus nunc etiam, quoniam id proxime egimus, Polybio non minus per Annotationes doctissimorum hominum laboranti in eo, quod scripsit de altero Punici istius belli summo Duce, qui vnus Fabianam gloriam tanto etiam superasse censendus est, quanto amplius habetur hostem vincere et debellare, quam eius impetus obseruando et proelium detrectando eludere tantum ac frangere. De *Scipione Africano* me loqui nemo non videt, quem ille *Magnum* proprio cognomine appellatum fuisse significat; Πιπλῆς τῆς Μεγάλου κληθέντος in Excerptis e lib. XVIII. Vbi incomparabilis ille Valesius: *Africanus Maior cognominatur apud Ciceronem aliosque ad differentiam Minoris; sed Africanum Magni cognomen habuisse, nemo, ut opinor,*

opinor, dixit. Eadem repetit Rupertus ad Pompon. de O. I. §. 37. Nuper etiam Vir summus in Dissertationibus pulcherrimis de Praest. Nusmism. pag. 529. Magni cognomen priori Africano vnquam adhaesisse negabat et Polybium non illud voluisse, censebat, sed idem quod ceteros, qui eum *πρεσβύτερον* vocent, vocabulo appellatiuo, et tantum, vt a posteriore Africano distingueretur, addito. Liceat mihi a tantis nominibus dissentire. Nec enim, quod illi putant, solus hic incedit Polybius. Audi Ampelium, vbi illustres Scipiones enumerat: *Scipio Magnus Africanus, qui vicit Hannibalem.* Sed quoniam nec locus, nec Auctor iste, si solus sit, tantis viris opponi meretur, addo Plutarch. in Apophth. Γνώσις Δημήτριος, ὃν Σκιπίων ὁ Μέγας ἀνθ' ἑαυτῆ τῷ ἀδελφῷ Λουκίῳ παρακατίσθησεν ἐν τῇ πρὸς Αντίοχον πολέμῳ. Vides etiam hunc vocare Scipionem tanquam vero et proprio cognomine *Magnum*, quod et facit minimum ter in Catonis Cenforis vita, quae loca, ne longior sim, exscribere non libet. Nam nihil hanc in rem expressius potest dari Polyaei verbis Strateg. I. VIII. Φάβιος ἐπεκλήθη Μέγιστος, Σκηπίων Μέγας, ἐζηλοτύπεα τῆς δόξης ὁ Σκηπίων τὸν Φάβιον, ὡσε καὶ ἤρετο, τί δήποτε σὺ μὲν διατηρήσας μόνον τὰ στρατόπεδα κληίστη Μέγιστος, ἐγὼ δὲ Μέγας, ὁ συμβαλὼν, καὶ κατὰ τόμα νικήσας Αννίβαν. *Fabius appellatus fuit Maximus, Scipio Magnus, inuidebat autem Fabii gloriae Scipio, vt etiam rogarer aliquando, quamobrem tu seruatis tantum exercitibus vocaris Maximus, ego vero Magnus, qui congressus aperto Marte vici Hannibalem.* Manifestum utique hinc Scipionem quum viueret, cognominatum esse *Magnum*, eodem prorsus modo, quo Fabius *Maximus*: neque id posterioris tantum Africani, qui tunc nondum natus, sed ceterorum

Scipionum, immo Romanorum omnium respectu propter praecipuam rerum gestarum magnitudinem. Et hinc Polybius non dicit Αφρικανῶ, sed Ποπλίῃ τῆ Μεγάλῃ κληθέντος, vt et altero loco, quem addo, in Exc. Peiresk. ex lib. XXXI. Σκηπίωνος τῆ Μεγάλῃ προσαγορευθέντος. Dabantur autem illustribus Viris plura saepe cognomina, quae non omnia semper retinebant, aut ad posteros propagabant. Vt repetam Fabium Maximum, neque ille semper, et idcirco neque in Fastis, *Ovicula* est appellatus, neque hoc, aut etiam *Verrucosus* cognomen ad filios nominum ceteroquin heredes transmittit, sed solum *Maximi*, quod praeclarior et illustrior priora oblitterata fecit. Sic et in Scipione euenisse arbitror. Nempe *Magni* cognomen abolitum paulatim, postquam *Africanus* coepit appellari, aut ipsum praetulisse potius hoc, quippe quo *declarabat tertiam orbis partem se subegisse*, vt ait Cicero pro Rosc. Am. prae altero, quo dicebatur *Magnus*, quum inter ciues eius essent, qui *Maximi* vocarentur. Crediderim autem prius *Magnum*, forte quum Hispaniam penam a Romanis desperatam, sua virtute iis restituit, et Carthaginenses saepius victos ex ea penitus expulit, postea vero, victo iam ipso Hannibale ac triumphata Africa, *Africanum* fuisse a populo appellatum; et ita, quum hoc vtpote recentius et gloriosius priori in vulgari sermone successisset, et praeualuisset, factum denique, vt illud et nunc rarius apud scriptores occurrat, et iam olim, viuentem adhuc Scipione, et deinceps, minus fuerit vsitatum pro proprio illius cognomine; idque adeo vt neque ille intelligi semper debeat, vbicumque hoc *Magni* vocabulum Scipioni cuiquam a veteribus additum legitur. Exemplo sit hoc Lucilii
apud

apud Gellium IV. 17. *Scipiadae magno improbus obiiciebat Afellus.* Haec enim de minore Africano, L. Pauli F. qui Censor Afello huic Claudio equum ademit, et ideo postea ab ipso Tribuno pl. in concione saepius exagitatus fuit et accusatus, esse intelligenda ex historia et ipso Gellio satis constat, atque adeo *no Magnus* hic non proprium est cognomen, sed commune Epitheton praeclaris viris adiungi solitum, tantoque facilius posteriori Africano adiunctum, quia is reuera erat Vir Magnus, et quia in hac familia abolitum iam dudum et obliteratum erat istud proprium prioris Africani cognomen, nullamque idcirco posteriori tunc Epitheti vice additum parere amplius poterat ambiguitatem.

Polyaenus vero, ut nec eum sine nota praetermittam, quamvis haud dubie tale aliquid de Scipione et Fabio in antiquioribus Historicis legerit, in eo tamen errat, quod Scipionem ita cum Fabio locutum scribit, postquam ipse iam ipsum Hannibalem directa acie congressus vicisset, quandoquidem Fabius anno ante, quam illud accidit, diem suum obierat. De quo praeter Plutarchum videndus Liu. XXX. 26.

C A P V T I I.

L. Calpurnium Pisonem Frugi, Virum Consularem et Censorium, magni praeterea nominis Historicum, notat Lilius IX. 47. quod biennium, quo Claudius Volumniusque, et Cornelius cum Marcio Consules fuerunt, praeterierit, addito, *memoriane fugerit in Annalibus digerendis,*

an consulto binos Consules, falsos ratus transcenderit, incertum esse. Verum idem prorsus in ipsius quoque Historiis a diligenti Lectore animaduertitur. Biennii enim et ille Consules Q. Sulpicium, Sp. Lartium, et C. Iulium, P. Pinarium, qui apud alios occurrunt anno V. C. 263. et 264. plane omisit. Nam accesserim ego Sigonio potius, ipsius id Liuii vel culpa vel consilio factum censenti in Chronologia Liuiana, quam Pighio, qui eos, in super habitis, vt apparet, Sigonii rationibus, in Liuium lib. II. c. 35. et 37. immittere, tanquam si librariorum oscitantia exciderint, in Annalibus suis conatur, nulla licet membranarum auctoritate adiutus. Ceterum secundum quem, hac in re forsitan humani quid euenisse Patauino agnoscentem, nostram sententiam dedimus, ab eodem plane dissentimus, quum manifestam eiusdem Auctoris hallucinationem omni modo eius scriptis, partim interpretando, partim mutando vulgata, eripere studuit, et eo quidem successu, vt auctoritati eius, quae in his quidem rebus, quibus inquirendis ille praecipue se dederat, magnum, vti merebatur, apud posteros habuit pondus, omnes deinceps editiones obtemperauerint. Quo diligentius res nobis erit agenda, praeterquam quod versabimur in referendis honoribus Viri Clarissimi, qui ipsam Urbem Romam ab hostibus captam et incendiis foedatam, profligatis illis atque ad interuersionem caesis, liberauit ac restituit. Fuit is M. Furius Camillus, quem Liuius ex Sigonii sententia sexies, ex mea septies, quamuis perperam, Tribunum mil. Conf. pot. facit. Summa controuersiae haeret in primo Tribunatu, initio libri V. vbi Auctor Romanos auxisse Tribunorum numerum, et octo, quot nunquam antea, creasse dicit, atque horum

horum ultimos memorat *M. Furium Camillum*, et *M. Postulium Albinum*. Quid vero Sigonius? Acriter fatis inuehitur in eos, qui hunc Camillum cum eo, qui postea Dictator Gallos vrbe expulit, eundem putent, nec dubitandum censeat, hoc anno Tribunum, ex Liuii sententia fuisse alium *M. Camillum*, et minus strenuum, quippe qui nihil rerum in illo Magistratu gesserit: quasi quenquam alium ex illis octo a rebus eo anno gestis commendet Liuius, aut strenuus ille Camillus in penultimo Tribunatu non item nihil omnino gessisse legatur. Ego vero non dubito strenuum illum a Liuiio intelligi. Etenim nullum in Furia gente Camillum reperio praeter hunc vel ex hoc ortos. *Fufos, Medullinos, Pacilos Furios* habemus, *Camillum* alium ante hunc vel cum hoc nullum, ut nihil dubitem, cognomen hoc ei tunc soli vere proprium fuisse, et ab eo primo in ista gente suam traxisse originem. Atque hinc de eius filio *L. Furio Camillo*, qui Consul magno proelio et ipse Gallos vicit Liuius VII. 25. *Redierantque res ad Camillum, cui vnico Consuli vel ob aliam dignationem haud subiiciendam Dictaturae, vel ob omen faustum ad Gallicum tumultum cognominis, Dictatorem arrogari, haud satis decorum visum est Patribus.* Nollem haec coniecturis tentari a Viro summo, rogante, *An Furius minus faustum praebeat omen aduersus Gallos, quam Camillus.* Sane vero mea sententia, quia qui Gallos antea vicerat et deleuerat, solus proprio et peculiari cognomine appellabatur *Camillus*, *Furii* nomen cum multis aliis habebat commune. Et ideo Claudianus quoque in Consulatu Prob. et Olyb. v. 149. *Gallisque genus ferale Camillos.* Immo qui infimulabantur parem illi gloriam affectare, non *Furii*, sed *Camilli* appellatione

ab inuidis fuerunt insigniti. M. Minucius Magister Eq. de Dictatore suo, Q. Fabio apud Liuium XXII. 14. *Nouus hic Camillus.* Denique ipse Liuius vix vsquam, nisi vbi Magistratus omnibus, vt solet, nominibus exponit, eum appellat aliter, quam simpliciter *Camillum*, etiam in Orationibus, in quibus ceteroqui rarissime, pene dixerim nunquam, illis temporibus cognomina vsurpat: scilicet, quia isto sibi peculiari cognomine solo satis superque poterat cognosci. Magno, ni fallor, haec omnia sunt indicio, neminem tunc alium fuisse Camillum, certe sine manifesta Historiarum auctoritate non temere debere statui. Praeterea solus est Liuius, qui hoc anno octo memorat Tribunos. Ceteri sex tantum; neque in iis Camillum, aut Postumium Albinum agnoscunt. Verum pro eo in Capitolinis quidem Fastis duo illis subiiciuntur Censores, quorum posterior est *M. Postumius Albinus*, qui Liuius vltimus est octo Tribunorum. Alterum, qui in illis Fastorum fragmentis intercidit, fuisse Camillum, eum, qui postea Dictator Urbem seruauit, ipse Sigonius in Fastis fateri cogitur. Quae ergo dementia est alium nobis hic fingere Camillum, cum manifestum sit, duos illos Censores proxime post sex huius anni Tribunos, in Fastis memoratos; Liuium incuria quadam, tanquam septimum et octauum sex illis adiecisse, atque adeo, qui ab aliis Censores fuisse dicuntur, esse eos ipsos qui iisdem nominibus et eodem ordine a Liuius postremi suorum octo Tribunorum nominantur, atque ita porro illum celebrem Camillum ex Liuii sententia etiam hoc anno, et denique septies non sexies fuisse Tribunum conf. pot. His accedit quod Liuius V. 10. *M. Furium Camillum iterum* Tribunum fuisse dicit. Verum hoc, quod
 da
 vel

vel maxime ab ista opinione reuocare debuisset Sigonium, ille adulterare contra codicum fidem nihil est reueritus, eiecta prorsus vocula *iterum*, quae, sicuti nunc sane ex illius sententia in edd. desideratur, ita in ante vulgatis suum obtinebat locum, nec mouenda eo erat. Hinc porro iam liquet, vbi Sigonius Camillum II. V. et VI. Tribunum iussit scribi, reponendum esse III. VI. et VII. etiam si alicubi membranae refragentur, in quibus facilius multo numeros, vnitatem neglecta, leuiter corruptos reperias, quam vbi nulli fuerant, alieno loco insertos, vt, si vera diceret Sigonius, factum fuisset V. 10.

Et forte in constituendo hoc Camilli primo Tribunatu, referendisque an. V. C. 352. octo Tribunis non tam errauerit ipse per se et sua maxime culpa Liuius, quam alios errantes fuerit secutus. Nam fuisse aliquando octo Tribunos vndecunque id hauserit Liuius, certe credidit, et vulgaris etiam fuit opinio. Quapropter non hoc modo libro identidem de octo loquitur, sed et VI. 37. inducit Tribunos pl. plus LX. annis post exposulantes: *Duobusne in locis sua voluntate impertituros (patricios) plebi honorem, qui octona loca Tribunis militum creandis occupare soliti sint?* Diod. Siculus quoque lib. XV. anno Mundi 3601. Romanos ait designasse *ἀντὶ τῶν ὑπάτων χιλιάρχας ὀκτώ: octo Tribunos pro Consulibus.* Et Imp. Claudius in aerea tabula de ciuitate Gallis danda apud Gruter. pag. 502. **TRIBVNOS. MILITVM. CONSVLARI. IMPERIO. QVI. SENI. ET. SAEPE. OCTONI. CREARENTVR.** Idem dixisse Pomponium de Or. I. §. 25. cum Budaeo, Corasio, Cuiacio, et Mureto sentio, legentibus d. l. *Hi constituti sunt vario numero. Interdum enim VI. fuerunt,*

fuerunt, interdum plures, nonnunquam pauciores. Scribitur vulgo: *Interdum enim viginti fuerunt.* Quod cum de Tribunis his manifesto falsum sit, propius vulgatam accedere mihi videntur, qui ex viginti faciunt VI. h. e. *seni*, quam IV. quaterni, vt maluit post illos Rupertus, Auctores requirens quos sequi potuerit Pomponius, plures aliquando *senis* fuisse, statuentes. Cui proinde has de octo Tribunis auctoritates nos opponimus, etiam si nunc in Fastis quidem nusquam tot occurrant.

Iam sicuti in superioribus Liuiio et Sigonio tabulas obduximus Capitolinas, ita nunc e contrariis Liuium et eius antiquas edd. tuebimur contra eundem Sigonium et easdem tabulas. Extremis belli Annibalici temporibus fuerunt Viri Amplissimi C. et M. Seruili Gemini, alter alteri in Consulatu succedentes, et simul in alterius Consulatu alter Magister Eq. alter Dictator, et quidem vltimus e Republica, et volente Rep. dictus. Fratres fuisse vix dubitem. Nam vtrumque Fasti hoc loco integri C. *Filium*, P. *Nepotem* dicunt. Sed, quod iure mireris, iidem in C. Seruilio et Consule et Dictatore cognomen omittunt, haud alias sane in cognominibus etiam, si plura sint, ordine recensendis maligni. Sigonius ergo etiam in Liuiio, suffragantibus alicubi quibusdam codd. quos Veteres vocat, de quibus tamen alii tacent, non vno loco aut libro, sed quinque minimum (Vid. XXIX, 38. XXX, 1. et 39. XXXIX, 46. et XL. 42.) expungendum eius cognomen censet. Mihi in alia omnia eundem videtur, et facit id mecum Pighius. Nam frater, vt dixi, C. Seruilius fuisse videtur Marci, qui sine controuersia *Gemini* cognomen habuit. Et errat haud dubie Sigonius, quum hos etiam familiis distinguit, et Gaium Plebeium, Marcum Patri-

Patricium, ex Patriciis, *Geminis Seruiliis* ortum putat. Fuerunt sane antea inter Patricios Gemini Seruili, sed potuerunt hi postea, vt multi alii, per causam consequendorum plebeiorum Magistratum, et facilioris etiam ad ceteros honores viae, ad plebeios transiisse, vel certe hi et illi quamuis eiusdem nominis et cognominis diuersi fuerunt generis et familiae. Nam sic quoque plebeios et patricios iisdem temporibus reperias Attilios Longos, Genucios Augurinos, et Minucios Augurinos. Vtuncque sit, certe M. Seruilius aequae inter plebeios referendus est ac Gaius. Nam aequae habuit patricium in Consulatu Collegam, T. Claudium Neronem. Non licuisse autem tunc temporis duos simul patricios creare Consules ipse Sigonius non ignorauit. Denique nullo modo Liuius ipse Gaius suum cognomen auferri patitur. Nam primo Cassiodorus quoque, qui, vt constat, Consulum nomina ex Liuiis exscripsit, *C. Seruilius Geminus* in Chronico vocat. Accedit Liuianorum codicum fides pluribus in locis, quorum si tamen quidam alicubi cognomen in Gaius omiserint, quid tum? Non semper et vbique addi illud necesse est. Etiam M. Seruilio, teste Gronouio, adimunt XXX, 26. Menardus et Puteanus, qui omnium certissimus. Sed quid moror? Vnum ceteris addam et Sigonio opponam locum, nec tentatum ab illo, nec animaduersum ab aliis, qui tamen manifesto et cetera a Sigonio tentata tuetur, et vexari ipse nullis potest coniecturis. Liu. XXXI. 4. inter Decemuiros agris per veteranos diuidendis nominat Liuius *C. et M. Seruilios*, addito, *Geminis ambobus cognomen erat*. Quomodo haec suae sententiae accommodabit Sigonius? Omnia vel deleat necesse est, vel seruet

deinceps apud Liuium incoluere C. Seruilio Viro honoratissimo suum cognomen, quod illi tot aliis, sed clarissime hoc loco asseritur. Cur Capitolinorum Faetorum Auctor fratribus alteri cognomina duo addiderit, alteri nullum, excogitare nequeo, nisi, si in eo, vt fuit et ipse homo, humana ἀβλεψία fuerit lapsus.

Idem dicendum mihi videtur de illo, qui fertur *Romana primus in Historia*, Cripso Sallustio, quum in B. Catil. in orat. Catonis ex superioribus seculis repetit factum Torquati, qui filium, quod iniussu suo in hostem pugnauerat, summo adfecit supplicio. Qua in re commemoranda bis, a ceterorum consensu, vt obseruauit, iam Castillioneus discedit. *Apud maiores nostros*, inquit, *A. Manlius Torquatus bello Gallico filium suum, quod is contra imperium in hostem pugnauerat, necari iussit.* Atqui Cicero, Liuius, Valerius, Florus, Gellius, Orosius, Victor, omnes bello Latino id accidisse memorant, et Faetorum Triumphalium Auctor hoc eum anno de *Latinis, Campanis, Sidicinis, Auruncisque* triumphasse prodit. Nam quod apud Plutarchum *Parall. 12.* legimus bellum hoc gessisse Romanos πρὸς Σαυίτας, manifestus is est error, quum non *contra Samnitas*, sed pro illis sit susceptum contra Latinos. Vide *Liui. ib. VIII.* Verum error hic non Plutarchi est, sed Aristidis Milesii, cuius, vt et ceterorum ex quibus Parallela ista collegit Plutarchus, in rebus Romanis et Italicis nulla est habenda ratio. *Dionysium tamen Halic. VIII. 13.* vbi is de Sp. Cassio agit, eiusdem sententiae vel culpae socium hac in re habet Sallustius. Quid ergo? Duos hos tot aliis opponere licebit, eorumque auctoritate hanc quoque historiam, et hoc bellum tam nobile, tam sine vlla haesitatione et tam
prolixè

prolixè ab aliis expòsitum in incerta referemus, an potius et Sallustium et Dionysium memoriae vitio, quum non anquisite aut sollicitè, sed obiter, et aliud vterque agendo in hac re referenda versarentur, esse lapsos? Mihi sane ita videtur, et haec fuisse istius peccati causa, quod meminerant hunc ipsum Manlium, celebrem ex bello Gallico reportasse gloriam, quippe in quo Tribunus mil. victo et interfecto singulari certamine prouocatori Gallo torquem detraxit, et ex eo factò *Torquati* cognomen sibi et posteris peperit. Hoc itaque bellum, per quod maxima laude ille ab omnibus ornabatur, et cuius gesti praecipua pars fuerat, ad eius Consulatum per errorem transtulisse videntur. Certe enim Sallustius etiam in eo lapsus est, quod *Aulum* hunc vocat, quum omnium sine exceptione consensu *Titus* fuerit.

At quanto grauius ac foedius impegit Appianus in longe notissimo ac clarissimo Reip. R. viro, P. Scipione Aemiliano, Carthaginis et Numantiae nobilissimarum vrbiùm domitore. Eum enim in Syriacis tradit Africani prioris fuisse natura ex filia nepotem, sed adoptione filium, et esse eum ipsum, qui ab Antiocho captus et patri restitutus fuerit. In quibus nihil veri, nihil non turpissimo ac triplici errore inquinatum. Prior Africanus vxorem habuit Tertiam Aemiliam Aemiliani amitam, et ex ea duas tantum filias, quarum alteram Nasicae, alteram Graccho collocauit. Aemilianus matrem habuit non vllam Corneliam Scipionis, sed Papiariam Massonis F. Adoptatus autem est a prioris Africani filio, perque istam adoptionem illius Africani factus est nepos. Nunquam porro hic ab Antiocho fuit captus, sed alter filiorum prioris Africani. Verum, haec a Viris doctissimis Camerte ad Flo-

rum, Vineto ad Eutropium, Stephano ad Appianum, Bongarfio ad Iustinum, Boeclero ad Velleium, aliisque iam animaduersa ex Plutarcho, Liuiio, Floro, et Velleio, sed quibus addendus omnino Polybius in Excerpt. e lib. XVIII. et XXXI. testis omni exceptione maior, quippe Aemiliano σύγγενος et familiaris, non ego haec, inquam, toties iam animaduersa hic iterum repetiissem, nisi nuper Ioh. Vorstius isto tamen Appiani loco adhuc deceptus, ex eo ad Val. Max. III. 7. 2. opinionem absurdissimam de adoptionibus iuuentuti obtrusisset. Dicit Valerius, quum de Africano priore egisset, *auiti spiritus* successorem fuisse Aemilianum. Hic ille, quum primum posuisset, priorem Africanum adoptasse filium L. Pauli, Africanum posteriorem, huius tamen illum fuisse et dici auum ex verbis Valerii fateri cogitur. At quo pacto? Non quod, vt sentiebat Appianus, posterior Africanus ex prioris filia fuisset natus, quod, etiam si falsum, nihil tamen absurdi continet, sed *qui adoptabant*, inquit, *eorum quos adoptabant, auis, quique adoptabantur, eorum a quibus adoptabantur, nepotes dicebantur*. Vide obsecro, mi Lector, ad quam falsa nec a veritate modo, sed et a verisimilitudine abhorrentia, recepto vno errore progredi soleant in rerum antiquarum lectione non satis exercitati. Addo nunc aliud Appiani peccatum e Lib. I. Bell. Ciu. extr. vbi ait, Spartacum fugitiuorum ducem, desperatis omnibus in certamen cum Crasso descendisse, quum intellexisset, *Lucillum a victoria Mithridatica redeuntem* appulisse iam Brundisium. Nam falsum id esse et ratio temporis euincit, quoniam L. Lucullus ille qui cum Mithridate bellauit, eumque vicit, demum quatuor vel quinque annis post e prouincia rediit succedente ei

Pom-

Pompeio, qui hoc anno ex Hispania tantum quod reuertebatur, et postea etiam prius quam Luculli vices exciperet, contra piratas fuit missus. Sed rediisse videtur hoc tempore Lucullus, non Lucius a victoria Mithridatica, verum Marcus Lucii frater, Thracum victor, e Macedonia, in quam prouinciam, anno post Lucium consulatu functus fuerat missus. Tradit enim Plutarchus, scripsisse Crassum Senatui, vt Lucillum ex Thracia, et Pompeium ex Hispania arcesserent, ad suppetias sibi ferendas contra fugitiuos, verum postea poenitentia ductum, antequam hi ad se peruenirent, profligandis illis ac debellandis studiosius incubuisse.

Appiano nunc etiam vtemur ad coarguendum alterius Auctoris in rebus sui pene temporis commissum errorem. Velleius is est Paterculus, qui lib. II. c. 64. *Haec sunt tempora quibus M. Tullius continuis actionibus aeternas Antonii memoriae inussit notas, sed hic fulgentissimo et coelesti ore: at Tribunus Canutius continua rabie lacerabat Antonium. Vtrique vindicta libertatis morte stetit, sed Tribuni sanguine commissa proscription, Ciceronis, veluti satiato Antonio, poena finita. Tempora illa, si ex proxime praecedentibus, vt oportet, interpreteris, sunt, quibus D. Brutus obsidione premebatur ab Antonio, Hirtius et Pansa Consules ad Mutinam ceciderant, Antonius a Mutina depulsus ad Lepidum profugerat, et denique eius vt et Pollionis ac Planci exercitibus erectus et confirmatus D. Brutum iam interfecerat. Haec enim praecesserunt, et sequitur statim post allata modo verba coniunctio Antonii, Lepidi, et Octauiani, qui Triumuirorum nomine Urbem et Remp. inuaserunt, et proscriptione optimorum ciuium vastarunt. At ego quidem nego, quum illa iam facta essent, vel fierent,*

Canutium continua orationum rabie lacerasse Antonium, nego illo anno, Hirtio et Pansa Coss. fuisse Tribunum, nego eius sanguine commissam vel coeptam proscriptorum caedem, nego denique in illa proscriptione periisse. Tribunus pl. fuerat superiore Antonio et Dolabella Coss. quo Caesar a coniuratis est interfectus. Nam ab eo Antonius consul a. d. VI. Non. Octob. in concionem, ut a Tribuno, productus turpissime discesserat, Cicero ad Famil. XII. 3. Et *honestissimis concionibus et saepe et iure vexatus*, eum vicissim non solum templo, verum etiam aditu Capitolii, ubi Senatum habebat, prohibuerat. Philipp. III. 9. Ab eo Caesari Octaviano ab Antonio, Consule adhuc, dissidenti, ac cum populo agendi facultatem petenti concio pro potestate ac iure Magistratus tribunicii data, Dio. I. XLV. Neque tamen Caesari huic fuerat antea amicus, sed tunc quoniam is ab Antonio repulsus, ad bonos et imprimis Ciceronem se contulerat, ei contra Antonium fauebat, et quum vterque cum exercitu ad urbem veniret, Caesari occurrerat, intellectaque eius sententia, palam in concione pronunciauerat, aduentare Caesarem inimico in Antonium animo, ac decere eos, qui Antonium tyrannidis affectatae infimularent, Caesari se adiungere, nullum quippe alium in praesentia exercitum habentes. Tradit haec Appianus Εμφυλ. III. n. 553. sed turpiter quod ad historiae sententiam corruptus: *Κανέτιος ὁ δήμαρχος, ἐχθρὸς ὢν Ἀντωνίῳ καὶ παρ' αὐτῷ Καίσαρι φίλος, ὑπήντα τῷ Καίσαρι.* Vertitur: *Canutius Tribunus pl. inimicus Antonio, Caesari vero amicus, huic obuiam profectus.* Quia Graeca vitii sunt manifesta, idcirco regiae editionis Curator legi iussit αὐτὸ, idque receperunt deinceps alii. At tu, ut omnia

omnia recte se habeant, et veritati congruant, exigua prorsus mutatione potius lege: *Καίπερ ἔτι Κρίστων φίλος, quamvis neque Caesaris esset amicus.* Omnes enim, qui cum *τυραννοκτόνοις* Bruto et Cassio, h. e. qui cum Rep. sentiebant, alieno erant a Caesare animo, veriti, ne quando is patris sui adoptiui necem vlcisceretur. Quod et fecit postea, quum ab Rep. iterum descivit, et cum Antonio ac Lepido Triumviratum inuasit, proscriptionis et interfectis crudelissime Viris optimis atque amplissimis ciuibus. Quapropter tandem etiam hunc ipsum Canutium, non tamen proscriptionis factae, nedum Tribunatus illius anno, sed quatuor annis post, capta Perusia inter multos alios Senatores et Equites ad aram D. Caesaris occidi curavit, testante disertim Dione lib. XLVIII. *Et Senatores alii, et Ti.* (leg. enim in Graeco *Τιβέριος*, non *Τίρος*) *Canutius, qui quondam Tribunus pl. concionem Octavianio Caesari dederat, mactati sunt.* Dionis fidem confirmat Appianus *Εμφ.* V. n. 700. nisi quod Octavianum crimine caedis in bene merito olim homine factae liberare studet, et culpam in milites confert, qui tumultuantes, si credimus, Canutii, C. Flauii, Clodii Bithynici atque aliorum necem, tanquam praecipuorum Caesaris hostium depoposcerint. Animaduertis Lector, quam falso eius Tribuni sanguine commissam dicatur proscriptionis. Et tamen verum est, Tribuni sanguine commissam, sed alterius, id quod decepit haud dubie Velleium. Saluius is fuit, qui Tribunus pl. Hirtio et Pansa Coss. quia, cum primum, ne Antonius hostis a Senatu iudicaretur, intercessisset, postea in omnibus cum Cicerone contra Antonium steterat, primus omnium suo sanguine, Triumvirorum fauorem imbut, capite truncatus in conuiuium, quod

audito illorum in Urbem aduentu, necessariis suis parauerat. Discimus id ex Appiano *Euſt.* IV. n. 598. *Coepit malum casu ab iis, qui in Magistratibus erant, et primus interfectus est Tribunus pl. Saluius.* Vbi pluribus de infanda eius nece, quanquam sacrosancto Magistratu praediti, agitur.

Asconius quoque Pedianus grauiter cespitauit, confundens duos, qui eodem tempore vixerunt Dolabellas, accusatos alterum a Scauro, alterum a Caesare, inque iis identidem commemorandis varie fluctuans ipse, et quantum in se est, incertum dimittens Lectorem, vt videre licet Manutium in Notis ad Diuinationem. Omnia clarissime vt pateant, ita habeto. Duo fuerunt Dolabellae iisdem plane nominibus. Alter ex Praetura praefuit Ciliciae, cui Legatus et pro Quaestore fuit C. Verres. Accusauit eum Scaurus, et damnauit, testimonio vsus etiam ipsius Verris, cui proinde flagitium illud saepe exprobrat Cicero. Huic Dolabellae Ciliciam fuisse prouinciam et legatum Verrem constat ex Cic. in Verr. I. 17. Accusatum a M. Scauro, et condemnatum ex cap. 31. et in primis 38. Alter, Consul fuit cum M. Tullio Decula an. V. C. 672. et Macedoniam habuit prouinciam atque ex ea triumphauit. Cic. in Pison. c. 19. Hunc accusauit C. Caesar adolescens anno aetatis, vt vult Auctor de causis corr. eloq. *vno et vicesimo*; quamuis etiam hoc ex Suetonio conuellat et erroris arguat Casaubonus ad Suet. Caes. in c. 4. sed absolutus is est, defendentibus C. Cotta et Q. Hortensio Cic. in Bruto c. 92. De Cotta illius patrono contra Caesarem etiam Val. Max. VIII. 9. 3. vbi tamen male *L. Cotta* vocatur. Fuit enim C. Aurelius Cotta Consul A. V. C. 678. Absolutum hunc

Plutar-

Plutarchus quoque, et Suetonius, tum Velleius II. 4. produnt. Iam vero vt haec misceat Asconius, videamus. Primum in Diuin. *pueros nobiles*, quos in accusationibus ab Hortensio adhuc elusos dicit Cicero cap. 7. interpretatus primo Ap. Claudium, qui cum accusaret Ter. Varro- nem, victus ab Hortensio fuerit, subiungit: *Significat et Caesarem, item adolescentem, in Dolabella reo ex Sicilia*, (i. Cilicia, vt iam monuit Pighius) *qui quidem damnatus non est, quantum oportuit, per Hortensii gratiam. Nam si non damnatus est Dolabella, quomodo postea dicit Tullius: iam iam, Dolabella, neque me tui, neque tuorum liberum, quos tu miseros in egestate reliquisti, miseret? Significare potest, sane etiam Scaurum, qui alterum Dolabellam Consularem triumphalemque accusauit, et potuit eidem Hortensius resistere.* Vides accusationem eius, qui Ciliciam administrauerat, Caesari perperam tribui, eumque agnosci quidem damnatum, sed quoniam designabantur a Cicerone ii tantum Accusatores, quibus ab Hortensio elusis rei euaserint, fingit eum fuisse quidem damnatum, sed non, quantum oportuerit. In antiquiss. ed. Veneta anni 1477. *qui quidem damnatus est, quantum oportuit.* Hotmannus immisit negatiuam, et exp. *Damnatum quidem esse, sed non tanti, quantum oportuit, in quo tamen Latini sermonis regulam nutare censet.* Putem alio ponendam loco negationis uoculam, legendumque *q. q. damn. sed non quantum oportuit.* Neque in hac locutione violatur quicquam Grammaticae Syntaxeos. Sensus enim est, damnatum quidem, sed non in tantum, in quantum damnari eum oportuit, non tam graui poena quam oportuit. Nam cum tanti vel tantae summae damna-

tus qui dicitur, significatur summa, quae est in ipso crimine et accusatione, qua aestimata est lis vel causa ab accusatore aut iudice: at cum in tantum, in quadruplum, in opus, in metallum et similia quae recte et ἀνάλογως dicuntur, et aliquando apud veteres occurrunt, significatur ipsa poena, quae damnato subeunda et praestanda. Illud potius in his Asconii verbis erat notandum, quod contra regulam moris Romani posuit in damnationibus magis et minus: et pro arbitrio iudicum illo Reip. tempore variauisse voluit poenas reorum. Contra enim iudices tunc pronunciabant solum modo, vtrum is qui accusabatur vere reus esset, et conuictus eius criminis, cuius accusabatur, nec ne. Poena autem cuique crimini sua lege erat constituta, quam sine vlla variatione damnati subibant. Diserte Cic. pro Sulla c. 22. *Nemo iudicium reprehendit, cum de poena queritur, sed legem. Damnatio enim iudicum est, poena legis.* Pari deinde errore Asconius a Scauro statuit accusatum Dolabellam consularem, qui accusatus fuit a Caesare, sed absolutus est defendente Hortensio. Nam vere Hortensium huius Dolabellae accusatori restitisse, quod ille ex coniectura dubitanter adeo ponit, nos sine vlla haesitatione adfirmamus, et paulo ante ex Cicerone probauimus. Neque vero hac Asconii criminatione plane excludimur, si maxime, quod vult Pighius ad Ann. 675. accusatorum nomina *Caesaris* et *Scauri* transponantur. Nam eripi id mihi nequit, male tamen hunc referri etiam illius Dolabellae, qui damnatus est, et cuius afflictam fortunam saepe deplorat in Verinis Cicero, Accusatorem, quum hoc loci ii tantum a Cicer. intelligantur, quos in accusando Hortensius non ex parte aliqua, sed simpliciter et plane

plane elusit. Sed et nimis profecto licentiosa est isthaec emendandi ratio; qua utitur Pighius, in tam longinqua inter se loca tam diuersa inuicem vocabula, ut sunt *Caesar* et *Scaurus*, traiciendo. Et eo minus recipi potest, quod non hic solum, sed et in Orat. de Praet. Urb. eodem modo peccasse reprehenditur Asconius, et ne peccasse videatur, eadem tam audacula crisi iterum succurrere ei cogitur Pighius. Nam et illic de Dolabella agens, quem Verres eius Legatus testimonio suo oppugnauit et prodidit, addit: *Accusatores autem Dolabellae Caesarem dicit. Nam Scaurus Dolabellam alium accusauit nec damnare potuit.* Ad bonam tamen mentem ac suam se recipit fidem, et antea vel sui se oblitum vel incogitantia lapsus prodit Commentator, quum postea, quoniam Cicero deinceps in ead. orat. diserte damnati Dolabellae accusatorem dicit Scaurum, etiam ipse *inimicos* eius Dolabellae interpretatur *Accusatores*, addito *scilicet Scaurum*. Sed nihil clarius et verius eo, quod in orat. pro Scauro ponit liberos suos ab errore, in quem ipse inciderat, reuocans. *Ne forte erretis, ait, et eundem hunc Cn. Dolabellam putetis esse, in quem C. Caesaris orationes legitis, scire vus oportet, duos eodem tempore fuisse, et praenomine, et nomine, et cognomine Dolabellas. Horum igitur alterum Caesar accusauit, nec damnauit, alterum M. Scaurus accusauit et damnauit.* Quae, malum ergo negligentia est, aliter in aliis docuisse, et reliquisse commentariis, quamuis haud dubie, ut ex his colligo, et antea et singillatim editis. Verissima enim sunt haec postrema, nec aliter sentire debuerat Vir in Historiis R. ceteroqui versatissimus Seb. Corradus ad Cic. Brutum c. 92. ut facit, existimans, vnum fuisse

fuisse Dolabellam a Caesare primum, et dein a Scauro accusatum.

Pari successu Pighius, non iam emendando, sed fingendo multa indicta et inaudita tuetur Peditium, quando is ait in Diuin. P. Rutilium Rufum Virum innocentissimum, et tamen ab Equitibus, penes quos tunc temporis iudicia erant, damnatum repetundarum ex Asia, *Quaestorem* in ista prouincia fuisse Q. Mucii P. F. quem ceteri eius Mucii *Legatum* fuisse dicunt, et qui, cum Mucius Asiae praefuit iam dudum Vir Consularis fuerat, quippe decem annis ante Mucium Consulatu functus. Verum ille, vt haec conciliet, comminiscitur Rutilium et Legatione et Quaestura irritasse aduersus se publicanos, qui erant Equites; et vtriusque muneris causa damnatum. Legatum autem fuisse Q. Mucii P. F. sed diu ante Quaestorem Q. Mucii Q. F. quem et ipsum propterea statuit Asiae praefuisse Propraetore an. 632. At diferte Asconius quum Rutilium Mucii Quaestorem damnatum dicit, de eo se Mucio loqui testatur, *in cuius honorem Asiani diem festum Mucia nominarint*. Is autem omnium consensu est Q. Mucius P. F. Q. Crassi in Consulatu collega, qui Asiam tam sancte administravit, vt Senatus R. deinceps in suo decreto omnibus in eam prouinciam ituris illum tanquam officii sui exemplum proponeret. Praeterea nihil Asconius vel alius quisquam de duplici et diuerso ac tam diuersi temporis sub duobus Muciiis in Asia Rutilii munere, sed tantum quem alii Legatum, eum ille Quaestorem Mucii, quod publicanorum libidini obstitisset, ab Equitibus damnatum dicit. Accusatus autem et damnatus est, cum iam M. Antonius et L. Crassus summi Oratores *Viri Consulares* essent, (Cicer. in Bruto

Bruto c. 30.) h. e. minimum XXVI. annis post, quam ex sententia Pighii Quaestor fuisset, et commisisset id, quo nomine, quamuis iniuste, fuerit damnatus. Nos itaque Valesio ad Exc. Peiresk. assentiri malumus qui falsi hac in re arguit Peditium. Nec enim vt ille monet, Quaestor Q. Mucii P. F. esse potuit, qui Consul iam fuerat. Nam non solebant illo tempore post Consulatum repeti infimi id genus honores, nisi si quis Senatu a Censoribus fuisset motus, quod de Rutilio nefas est cogitare. Vnum tamen superest, quo ex hac criminatione eripi forte queat Ciceroniani huius Commentarii Auctor. Iuisse scilicet Rutilium in Asiam, Legatum quidem Mucii, sed postea mortuo forte eius Quaestore fuisse illi simul pro Quaestore, seu Proquaestorem, plane sicuti Verres Cn. Dolabellae in Cilicia Legatus, et dein Malleolo Quaestore illius defuncto, etiam Proquaestor fuit. Nam quod Asconius simpliciter *Quaestorem* vocauit, qui tamen pro Quaestore tantum fuisset, eodem id facere potuit iure, quo Rutilium cum Mucio *Praetore suo* consensisse hoc eodem in loco ait, qui tamen Proprætor, vel potius Proconsul proprie loquendo erat appellandus. Atque ita Q. Fabium *Dictatorem* ab omnibus dici scribit Lilius lib. XXII. qui reuera non Dictator, sed pro Dictatore a populo fuerat creatus.

Haud ita facile excusari potest Pomponius Ictus, eundem Rutilium *Romae Consulem, et Asiae Proconsulem fuisse* tradens §. 41. de Or. Iuris. Ille vero non in quietam prouinciam, qualis tunc Asia, sed in bello vel certe terrore belli exercitam, quæque ad sui præsidium requirebat exercitum, ex Consulatu fuit missus. Vnde Marius, cum ei facultas eligendi exercitus esset data ex duobus, qui sub

sub Rutilio Proconsule et qui sub se ac Metello meruerat, Rutilianum praetulit, quanquam minorem, quia eum certioris esse disciplinae arbitrabatur teste Frontino Strat. IV. 2. Praeterea vix dubium est, dici illa a Pomponio, respectu celeberrimae Rutilii repetundarum ex Asia damnationis. Sed tunc Legatus Proconsulis fuit, non Proconsul ipse. Quid ergo Rupertus, qui id studiose egit, ut Pomponium ubique erroris liberaret, violentissimis licet, et tum a linguae Latinae usu, tum a codd. fide remotissimis interpretationibus atque emendationibus? Nullus dubitat etiam hoc loco intercidisse quaedam, et idem, quod alios, scripsisse Pomponium; videlicet *Asiae Proconsuli Legatus fuit*. Verum ea hercle vis est, qua si liceat uti in illis libris, quorum singula verba, ex tantae auctoritatis et vetustatis, quantae est Pandectes ille Pisanus, membranis descripta habemus, quid in aliis non liceat? Et vero Pomponii huius memoria ac diligentia, quam non eximenda omnino sit humanis casibus, vel hic ipse paragraphus, ne longe abeamus, ostendere abunde queat. Nam, ut taceam quod cap. IX. declarabimus, male hic L. Crassum, Nobilissimum illum oratorem *Mucianum*, et *P. Mucii fratrem* dici, atque ex Cicerone *Ictorum disertissimum* laudari, quae, partim in P. Crassum, partim in Q. Mucium conueniunt; etiam Q. Tuberonem L. Pauli nepotem in eod. hoc paragr. *Consulem* fuisse adfirmat, quamuis aperte eum Cicero in Bruto c. 31. propter vere Stoicam et vitam et orationem, *honoribus maiorum respondere non potuisse*. h. e. ad honores a maioribus eius gestos peruenire non potuisse testetur, quin immo non modo Consulatum, sed ne Praeturam quidem obtinere quiuisset Val. Max. VII. 5. et praeterea nullus

nullus omnino Tuberonum in libera Rep. Consul in Fastis occurrat. Verba Pomponii sunt: *Q. Tubero ille Stoicus Panaetii* (sic enim leg. cum Cuiacio) *auditor, qui et ipse Consul.* Rupertus etiam hic, ut suum sibi morem obtineat, postrema ista ab aliena manu profecta suspicatur. At per Deos immortales! quae ratio est, Pomponium ut identidem absolvas, toties vetustissimae scripturae testimonio fidem abrogare, quum ipse multo deterioris notae atque inferioris acui codicibus credas, Valerium Max. errasse, licet obnitente Reinesio, dum et ille Consulem quendam appellat IV. 3. *Q. Tuberonem cognomine Catum*, cui Aetolorum Legati vilis in mensa eius fictilibus, gentis suae iussu, argentea omnis generis et magni ponderis vasa obtulerint, sed reiecti cum suis muneribus abierint.

Et sane lapsus est Valerius, non solum quod *Tuberonem* Consulem facit, cuius nominis et familiae nulli reperiuntur Consules, sed et quod eidem *Cati* cognomen tribuit, id quod in Aelia gente ex *Tuberonum* familia nulli omnino adhaesit, ut erudite ostendit Rupertus tum in Notis ad Pompon. §. 38. tum in Epp. ad Reines. 34. et 48. Quis ergo Valerianus iste Consul, cuius memoriam propter editum eximiae prorsus continentiae specimen intercidere minime decet? Haesitat Rupertus et inter ea refert, de quibus pronuncian- dum, non liquere. Corradus, Pighius, et omnes deinceps, qui Corradi Historicas et Chronologicas Notulas in margine Valeriano retinuerunt, intelligi putant *Q. Aelium Paetum* Consulem an. 586. Si quaeras, qua causa: Nulla haud dubie alia, nisi quod praenomine cum Valeriano conuenit, et quod putant omnes Aelios Paetos, post

post Sextum, de quo mox, etiam *Cati* usurpasse cognomen. Quod ego non censeo. Certe ille nusquam, quod scio, *Catus* appellatur, nec quicquam de eo traditur, quod huc pertineat. Multo grauius cespitauit in declarando hoc Consule ipse Plinius Nat. Hist. XXXIII. II. dum, vt saepius facit, Valerium Max. sequutus, sed re non satis inquisita, et, quod turpius etiam est, nonnulla de suo adspersens longius a veritate recedentia, Consulem hunc existimat fuisse L. Pauli generum: *Catum Aelium*, inquit, *cum Legati Aetolorum in Consulatu prandentem in fictilibus adissent, missa ab his argentea vasa non accepisse, neque aliud habuisse argenti ad supremum vitae diem, quam duo pocula, quae L. Paulus socer ei ob virtutem donasset.* Manifesta adeo erroris haec sunt, vt etiam Reinesius, qui Valerium excusare conabatur Ep. 35. Plinii tamen in his defensionem defugerit. Nam L. Pauli gener Q. Aelius Tubero, Stoici illius pater, quem etiam aliunde scimus his poculis a focero donatum, neque cognomen *Cati* habuit, neque Consul vnquam fuit.